EULOGIUS (S.) Toletan. — De impio Mahumedi dogmate, sic habet: Sic fautor immunditiæ et libidinum

voluptatibus serviens omnes vos perennis luxuriæ impunitatibus dedicavit, CXV, 767.

**HAYMO** Halberstat. — Illi ad custodiam animæ sunt eligendi, qui per longa exercitia incentivum libidinis vel cupiditatis ardorem extinguere didicerunt, CXVIII, 125. — Semper nos carnalia trahere conantur ad inferna quibus omnimodis resistere debemus et insistere bonis et justis laboribus in castitate et continentia, 506.

**PASCHASIUS RADBERTUS.** — Discretus miles ab impudicitia inentore cito vincitur, CXX, 187, 188.

**HINCMARUS** Rhemensis. — Talis frequenter est pietas ex qua nascitur non semel impietas; cum vincente carnis affectu, charitati illi quæ Deus est, charitas præponitur corporalis, CXXV, 855. — Quidam in vano scilicet animam suam, dum ei curam carnis anteponunt, 850. — Antiquus hostis vel per elationem, vel per luxuriam premit humanum genus, 875. — Luxuriæ frena, quo liberius laxantur, eo noxius delectatur, *ibid.* — Perpendant luxuriosi qualem inhabitatorem, scilicet diabolum, habeant, qui, Scriptura docente, in locis humentibus, id est in lascivis et luxuria tepentibus cordibus requiescit, quos secum ad æterna tormenta præparat, 875, 874. — Qui ad perversa desideria ex carnis fetore arserunt olim eum sulfure et igne perierunt, 874. — Sic luxuriæ crimen Job desinit (xx, 12): *Ignis usque ad perditionem devorans*, 875.

**ODO** (S.) Cluniac. — Lugendum est præsentis vitæ tempus, in quo omnia confusa ubi nequitia et luxuriæ euncta plena prospiciuntur, CXXXIII, 584. — Visitabit certe Dominus eritque testis velox adulteris quibus, juxta Amos, fuga non erit, sed si ascenderint ad cælum detrahet eos, et si celaverint se in profundum maris, ibi mandabit serpentem et mordebit eos, 585.

**ATTO** Vercell. — Moneantur illi qui ad fidem Christi transeunt ut non solum prava opera a semetipsis repellant, sed et turpes cogitationes extinguant, CXXXIV, 455. — Apostolus videns impatientes et Incontinentes Corinthios concessit licita, ne transirent ad illicita, 531. — Qui servit libidini genua flectit diabolo, 561.

**RATHERIUS** Veron. — Ipsos iudices et criminis ultores in-vequitur libido, CXXXVI, 164. — Viri est carnem animæ et animam Deo subigere, cum Dei adjutorio, contra sæculi voluptates, contraque carnis illecebras incedere, 190. — Insurgentes adversus spiritum insanos viatorum voluptatumque tumultus forti mentis vigore mulier studeat devincere, 191. — Nisi præcedat latens superbia, non sequitur manifesta libidinis ruina, 200. — Sicut per superbiam itur in prostitutionem libidinis, ita a libidine pervenitur ad duritiam cordis, 201. — Luxuriosorum corda, diaboli monumenta, *ibid.* — Carnalia desideria, præsertim abstinencia extinguuntur, 691.

**AIMOINUS** Floriac. — Miseri clerici ad multa facinora inducti propter libidinem, exemplum terribile cæcitatibus et ingrati animi, CXXXIX, 728. — Impiæ reginæ Fredegundis illecebræ et crimina detecta, 750, 751. — *Acta S. Henrici imper. et S. Cunegundis ejus uxoris.* — Mira intrinseque continentia, CXL, 49, 207.

**FULBERTUS** (S.) Carnot. — Qui per delectationis suæ molliem in cœnum luxuriæ ceciderit, hunc sine dubio diabolus apprehendit, quia eum, libertate castitatis ablata, in servitute libidinis captivavit, CXXI, 287: — Lugendi effectus luxuriæ per quaterniones dispositi, 289, 290.

**ODORAMNUS** monac. — *Audi, filii, et vide, et inclina aurem, et obliviscere populum tuum* (Psal. XLIV). Idolatriæ sive carnis titillationibus reluctando; et domum patris tui, nævum originalis peccati seu delectationes corporis, ne ad consensum usque perveniant, fugiendo, CXLII, 818.

**GOZECHEINUS**, Scholasticus. — Quotidie in pejus pullulat exitialis morum et disciplinæ jactura, adeo ut in vulgo regularis officii regimine liceat uti solemnium majorum censura vel ferula, CXLIII, 899. — Quia de moribus extrema vel nulla questio est: reversi ad suos, excusso ab indomita cervicis timoris iugo, et disrupto disciplinæ freno, seipsos perditte vivendo, alios fermento malitiæ corrumpendo, totos rapiunt in præceps, 900.

**ANDREAS**, Vallumb. monac. — Sancti Arialdi modestia a teneris, CXLIII, 1440. — Cleri hujus temporis mores dissoluti, 1441.

**PETRUS DAMIANUS** (S.). — Certe dignum est ut dilectio spiritualis amorem superet carnis, CXLIV, 546. — Est enim amor inutilis aridus et insulsus, qui sic se occupat circa proximum ut non etiam porrigitur in Deum, 278. — Cum tantopere non exigent naturæ sed impatienti gulæ deserviant, velint, nolint, libera libidinis frena laxantur, 251. — Arguantur qui in matrimonio, non gignendæ proli, sed iugentæ deserviant voluptati;

qui non tam mariti, quam proleclari, non conjuges, sed potius sunt amatores, 252. — Qui virtutum lapidibus festinat atrium sublime construere, prius necesse est inhorrentia carnalium delectationum dumeta purgare, 426. — Si desideriorum passionumque carnalium sentes in carnis agro pullulare sinantur, fame boni crescente, tota intus virtutum structura collabitur, 427. — Ager pigri et stulti hominis urticis spinisque repletur, cum caro eujuspiam otiose viventis, non per disciplinam continui laboris excolitur, sed in voluptatis atque lascivias molitur desiderio et enutritur, *ibid.* — Homines pro quibus natus est Virginis Filius luxuriæ voluptatibus delectantur, 252. — Incentivæ libidinis fomites sunt avaricia et materia cupiditatis, 253. — Infelix cor meum, quod evangelica tenere mysteria centies perfecta non sufficit, semel aspectæ formæ memoriæ non amittit 458.

**BERNOLDUS.** — De celibatu sacerdotum utilis altercatio, CXLVIII, 1079.

**ANSELMUS** (S.) Lucensis. — Canones de clericorum, sacerdotumque continentia, CXLIX, 516, 519. — Canones de conjugatis, 525, 521, 527, 528.

**LANFRANCUS** (S.). — Illos qui carnaliter se amant, intervalla locorum quo prolixiora sunt, eo a mutuo amore impensius separant; eos vero quis sincera Christianæ religionis jungit charitas, corporalis absentia minime disjungit, CL, 518. — Hanc dilectionem propter Deum indeficientem constitetur, 520. — Vere amicis est qui in misericordia nos increpat, hostis vero qui adulat, *ibid.*

**BRUNO** (S.), Carthusianor. pater. — Affectionibus graditur animus, sicut pedibus corpus, CLII, 685, 705. — Item manus dicuntur eo quod per eas debellatur diabolus, *ibid.* — Concupiscentia fomes peccati dicitur, eo quod ab ea delectatio et occupatio mala oritur, 793. — Puras manus vocat (Apostolus) mundas affectiones, ut nihil velint sibi dari a Deo, quod Deum dare nefas sit, CLIII, 458.

**GUIGO** prior Carthus. — De voluptatibus et vilibus delectationibus quinque sensuum, CLIII, 605. — Aut extingue penitus concupiscentiam, aut para te ad conturbandum, id est, ad timendum et dolendum unde non debes, 607. — De cupiditate, amore, et gloriatione terrenorum, 609. — De remediis adversus carnis tentationes, 810.

**RADULPHUS ARDENS**, Pictav. doctor theol. — De B. Mariæ Magdalene imitanda conversione, CLV, 1598. — Terrenæ deliciae magnæ reputantur quando desiderantur, si habeantur villescunt, aut para te ad conturbandum, id est, ad timendum et dolendum unde non debes, 607. — De cupiditate, amore, et gloriatione terrenorum, 609. — De remediis adversus carnis tentationes, 810.

**GUIBERTUS** de Novigento. — Qui prout sunt ad proprias libidines, nil scire nisi quod carni dulce sit querunt, CLVI, 35. — Ubi Deus non est, neque ullum bonum est omen, 511. — Jesu bone! licet majora per te meruerimus, quid munditiæ, quid tranquillitatis in primo parentis perdidimus! 497. — Nunquam nisi per celestis flammam desiderii mitigari poterunt carnis ardores. 498. — Voluptates virginitalis ingerunt contemptum, 497. — Voluptas etiam senes captivat, 580, 581. — Molities carnalis interna corrumpit et externa, 87. — Quomodo ipsi vita austeri in carnis vitium aliquando labuntur, 598. — Quanta circumspectione vitetur, *ibid.*

**GOFFRIDUS**, Vindoc. abb. — Anima carnea infecta, non caro animam, CLVII, 176. — Luxuria non est superbia gravior, sed turpior, 241. — Delicta lascivæ juventutis Deum meminisse non sinit penitentia, *ibid.*

**ANSELMUS** (S.), Cantuar. — Nihil amat, nisi quod cognoscitur, CLVIII, 200, 415. — Ea homo diligit quæ sine tristitia non amittit, 1140. — Si adversitas earum rerum quas servas Dei contemnere debet, vos contrastat, probatis vos plus quam oportet transitoria diligendo, minus quam decet æterna diligere, 1140. — Duo amores sunt, alter bonus, alter malus; alter dulcis, alter amarus, 897. — Non se simul capiunt in uno pectore, *ibid.* — Concupiscentia, cupiditas, voluntas est, 535. — Est bona et mala concupiscentia sicut est bona et mala voluntas. *ibid.* — Voluptas seu concupiscentia carnis est malum super omnia mala, 870. — Cum homine nascitur, crescit, nec nisi mortuum deserit, *ibid.* — Non sentire appetitus, sed eis consentire peccatum est, 457. — Unicuique sua cupiditas est tempestas, 601. — Infima hæc suas habent delectationes, suos amores, 896. — Quantum distat voluptas carnalis etiam licita a Christi et castitatis delectatione, CLIX, 190. — Quid est lutum fecis, nisi fetor carnalis voluptatis? CLVIII, 718. — Non oblectet te hic terrena delectatio, 678. — Melius est mori quam libidine maculari, 679. — Bella libido movet; tu primos cedis ad

tetus, et tua das fedo colla premda togo! 695, 696. — Debita virtuti frena libido tenet, 700.

IYO Carnot. (B.). — Inordinati populorum mores capillis comparantur pectine egentibus, CLXII, 16. — In missis sacrificio satagendum ut, sicut exteriora abluuntur inquinamenta manuum, sic interiora purgentur illecebrosas desideria mentium, 561.

ANSELMUS Laudun. — Quando aperta fuerit porta concupiscentiæ, CLXII, 1297. — Quisquis amorem suum in aliqua terrena applicat, in terra thesaurizat, 1310. — Multi, inventa via veritatis, capti sæculi voluptatibus, non revertuntur, 1316. — Impiæ comparantur Jezabel qui immunditiæ et voluptati subdantur, 1311. — Item Babylonii meretrici, 1360 *et seqq.* — Homo in sensualitate similis est brutis animalibus, 1389.

BRUNO (S.), Astensis. — Beati illi qui sic pugnant, qui omnia vitia, omnes voluptates carnisque concupiscentias in se interficiunt, CLXV, 734. — Miseri adolescentes quos diabolus perlat et ventilat, 772. — Non omnes casti virgines, nec omnes virgines casti sunt, 830.

RUPERTUS, Tulliens. abb. — Qui suggestionum turpium blandimentis decipiuntur, per fluxa luxuriæ succumbunt, CLXVIII, 1180. — Varia voluptatis lenocinia in quinque sensibus jacent, CLXIX, 1134. — Libidinosi Balhassaris finis miserimus, CLXIX, 1559.

HILDERERTUS, Cenoman. — Luxuria, vitium bestiarum, CLXXI, 708. — Qui libidini frena laxaverit, mortem æternam procul dubio incurrit, 708, 709. — Sunt alii quos retinet carnis voluptas, hi nec curant pecuniam, sed adeo fragiles sunt quod tentationi gula et luxuriæ vix possunt resistere, 736. — Tullio si credas, luxuria cum omni ætati sit turpis, tum foedissima est senectuti, 1038. — Qui stimulis libidinis agitatur facile corrigit in fornicationem et adulterium, 437. — Immundus spiritus soboles habet plurimas, 432. — Opera tenebrarum, quæ, 466. — Voluptates carnis dicuntur quæ per motum illicitum caro appetit, 468. — Tunc ardet libido cum ei resistitur, 470. — Luxuriæ vitium quam perniciosum, 708 *et seqq.* — Luxuria hominem a Deo separat, diabo socio, templum Dei violat, 506.

GODEFRIDUS Admontens. — Amor mundanus cor hominis separat a Deo, CLXXIV, 1968. — Sed unde, miserator Domine, unde nobis tam inaudita delectatio carnis illecebrosæ? 134. — Cui comparetur sensus hominis carnis, 592. — Concupiscentia etiam electos premit, 262. — In hac vita penitus extingui non potest, 515. — A celestibus mentem retrahit, 480. — Concupiscentia non tantum luxuriæ est, sed et animæ labor, 152. — Illud vitium turpissimum, 80. — Homines equis assimilant, 78.

HUGO A S. VICTORE Paris. — Quod per concupiscentiam diligitur, deorsum quoque trahat necesse est ipsa concupiscentia, CLXXV, 195. — Ambulare, esse, et sapere secundum carnem quid sit, 478. — De concupiscentia, 474. — De luxuria et ejus comitate, CLXXVI, 1002. — Musica est ut ametur caro, sed plus spiritus; ut lovetur corpus, non perimatur virtus, 737. — Sunt qui amant quædam contra Deum, et in his fundamentum omnino destruit, quia amor Dei esse non potest, ubi non est vel solus vel summus, CLXXVII, 495. — Caro jumentum est et sensor spiritus qui calcaria adhibet, *ibid.* — Erubescenda mutatio ut, cujus scrutante cælos meditatione penetrare, mente superbas mente mansiones circuire... Modo turpi se mancipet corporis servituti, 684. — Dulcedo hominis vermes, 695.

ABÆLARDUS. — Insani amoris quæ arsit principia et incendia et finis, CLXXVIII, 126 *et seqq.* — Vitæ ejusdem exitus plus apud Cluniacum, 19, 66, 103.

GUILIELMUS, S. Theodorici abbas. — Formæ carnales amore suo nos detinent, CLXXX, 402. — Carnis tentatio, carnis requirit afflictiones, 378. — Amor exordinatus, omnia exordinat, 515. — Amor homini connaturalis, CLXXXIV, 379.

BERNARDUS (S.) Claravall. — Amor cæteros affectus omnes absorbet, CLXXXIII, 1182. — Magna res amor, si tamen ad suum revertat principium, 1185. — Suspectus est mihi amor cui aliud quid adipiscendi spes suffragari videtur, *ibid.* — Amor et odium iudicium corrumpunt, CLXXXII, 947. — Amanti nihil difficile, CLXXXIII, 255. — Amor impatiens, 815. — Ubi amor est, non labor est, sed sapor, 1191. — Concupiscentia omnium vitiorum et malorum origo, 611. — Libertatem non perimit, CLXXXII, 1023. — Sed minuit voluntarium, 1174. — Non nocet sine consensu, 618. — Ejus motus indeliberati non sunt peccata, 1176. — Concupiscentiæ carnales tollunt compassionis affectum, 698. — Voluptates fugiendæ, CLXXXII, 708. — Quam exiguae et vane sint, 841. — Voluptas modicant et pietatis non modica jactura, 589. —

Voluptas peccati pertransit, foeditas permanet, 803. — Perversæ et immundæ cogitationes separant a Deo, CLXXXIII, 332. — Carnaliter viventes mortui sunt, 284. — Carnalis affectus vino similis, 819. — Mollior affectus excæcat hominem, CLXXXII, 755.

GILBERTUS de Hollandia. — Varii amantium affectus, quia casus varii, CLXXXIV, 11. — Affectus in amore loquitur, verba autem interrumpit, *ibid.* — Malus hic dies qui vitiorum denudavit semitas, illicientes species demonstravit, et oculo concupiscentiæ sollicitantem ingessit materiam, 15. — Fides in portu est sed pravæ consuetudinis impetus et cumulus tentationum adhuc est frangendus, 67.

GUERRICUS Cisterc. — Annon vermis luxuria? Nescio si alter nocentior! CLXXXV, 49. — Vermis luxuriæ ingreditur blandiendo, mordet ridendo, transorat delectando, perimit consensu voluntario, *ibid.*

ROBERTUS PULLUS. — Post primi parentis culpam mutua exæstans lascivia ruborem generavit utilitacioneque carnis latebras quæsit, CLXXXVI, 732. — Concupiscentiæ motus ut comprimantur necesse est, 833.

PETRUS VENERABILIS, Cluniac. abbas. — Absit a vobis, absit ab omni intellectu tam asinus animus ut æterna corporalibus similia habeatis, CLXXXIX, 310. — Non solum actui sed et cogitatu voluptuoso obviat Christus, 595.

GARNERIUS A S. VICT. — De luxuria seu libidine oriuntur cæcitas mentis, inconsideratio, inconstantia, præcipitatio, amor sui, odium Dei, affectus præsentis sæculi, horror et desperatio futuri, CXCIII, 155. — Quæ ratione propagetur, 151. — Luxuria e gula solet oriri, *ibid.* — Libidinis voluptas in reibus, 231. — Inter se vitia per quamdam cognationem colligantur ad dissortio spiritus, appetitus gula et immunditiæ luxuriæ, 273. — Lumbos accingere est luxuriæ restringere, 178. — Delectatio carnis caro est, 208. — Desideria lubrica pravorum aquis similia, 282. — Eruca dicitur luxuria, 134. — Carnis desideria, ignis devorans, 558.

ECBERTUS, abbas. — Misera castitas hæreticorum nuptias perimentium, CXCIV, 36. — Horum religio a consilio maligni procedit, *ibid.* — Quænam hominem coarquant, 58. — Laborat omnis homo sub penalitate quam mundo induxit culpa originalis, 49. — Quid sentiendum sit de parvulis quinque vel septem annos natis qui ad versus castitatem peccant, 177.

ÆLREDUS (B.) abbas. — Quante infirmitates animæ, quantæ concupiscentiæ, quantæ tentationes, CXCIV, 211. — Felidi peccatores per luxuriam hædis comparantur, 215. — Quo fugiunt qui libidinem extinguere lituntur, 221. — Corpus in servitutem redigendum propter debellantem concupiscentiam, 250. — Corruptio carnis est luxuria, corruptio mentis superbia, 255. — Quæ alta amor non deponat, aut quæ ima non sustollat, ut in se unum faciat, 361. — Amor est animi delectatio, eo dulcior quo castior, 505. — Quanta sit in voluptatum contemptu victoriaque jucunditas, 370. — De dupliçi affectu carnis, 590.

RICHARDUS A S. VICTORE. — De vitio imaginationis et sensualitatis, CXCVI, 5. — Quomodo imaginatio subserviat rationi et sensualitas affectioni, 4. — Proprium amoris quid sit, 8. — Ubi amor, ibi oculus, 10. — Amor verus et amor vanus aliquando eodem tempore causant, 38. — Amor difficultatis nomen ignorat, 1202. — Amor terrenorum quid agat, 438. — Peccata carnalia quæ sint, 690, 691. — Approbat quod quisque hoc amat. — Mos amantium, quis, 568. — Delectationes carnales animam excæcant, 441. — Concupiscentia crevit ex contactu infirmitatis carnis, 662. — Sensualitati ratio principetur, motus ignoscat, cogitationes regat, 501. — Paulum postulantiem auferri a se stimulum carnis suæ melius exaudivit Deus, cum hunc non abstulit, 506. — De infirmitate carnis desiderii, 1119. — De illius inquietudine, 1121. — De inquietatione carnis spiritus, 1122. — De diversis corruptionis gradibus, 1282.

HILDEGARDIS (Sta). Manum Dei prædicat mox ulturam injuriam sibi a pravis moribus sacerdotum illatam, CXCVII, 371. — Quare hos vobiscum tenetis et patimini qui totam terram in maculosis iniquitatibus suis polluant. — Isti enim ebrii et luxuriosi sunt, 250. — Carni suæ resistere et spiritui servire jubetur, 261. — Quibusdam monachis perversis sic invehit: mens vestra est quasi nubes quæ tempestates portat, modo iracundiam in negligentia, moro sordes pecorum in petulantia habent, ubi pacificam hostiam negligitis, 370-371. — Dolet propter nimietatem stultorum, garrulitatem morum, et inhonestatis strepitum, 374. — Deo abscondi nequeant studia hominum qui in cordibus et factis suis fatigati in contumeliis dormitant, 388.

**ADAMUS SCOTUS.** — Amor est porta mortis vel vitæ; bonus vel malus est: malus cupiditas, bonus charitas vocatur, CXCIII, 809. — Concupiscentiæ damna, 375. — Figura illius sunt Putipharis uxor et Dalila, 814. — Concupiscentia et ignorantia, duo Satanæ vincula a Christo in electis disrupta, 235. — Libido mentem excæcat, 536. — Voluptatum corporearum appetentia plena est anxietatis, 383. — Amori succedit amaritudo ut factum est in insensato Amnone, 384. — Carnalis vitæ initium suave ut vinum bonum, finis autem miser ut vinum deterius, 436. — Caro est refrenanda sed non perdena, 256.

**JOANNES Sareber.** — Unde veteres philosophiæ sectatores traditi sint in passiones ignominias, CCXIX, 479. — Concupiscentia lepra generalis quæ omnes inficit, 480. — Voluptas veneris hirci fetorem habere videtur, 755. — Petulantia in vitis abjectissima, *ibid.* — Luxuriam per se turpem esse nemo ambigit, 762.

**ARNULFUS, Lexovien.** — Girardo Montis Pessulano episc. et S. Sedis inuasoris fautori exprobrat ignominiosam libidinum spurcitiam, CCI, 182. — Si quis in maioribus intemperans est et petulans numquid in minoribus temperabit? 177. — Parcendum obscenitati verborum, 179.

**PETRUS CELLENSIS.** — Laboras si non amas, CCII, 425. — Superflua carnis delectatio multum quaesita, multum appetita, multumque a multis amplexata, 429. — Delectatio carnis dicitur radix peccati, totius honestatis tinea, fovea vitiorum, puteus dæmonum, vorago animarum, fons pessima, 430. — Timendæ et cavendæ sunt diaboli versutiæ, 634. — Luxuriæ familia quæ, 686. — Carnis pruritus et impetus nescit virginitas, 723. — Remedia luxuriæ quæ, 750. — Voluptas carnalis musca est quæ inquietat, contaminat et perdit unguenti suavitate, 788. — Diabolus et juveniles medullas et mortuos decrepitorum sensus inflammat libidine, 821. — Cibanus libidinis, 1018.

**PHILIPPUS DE HARVENG, abbas.** — Amor quorundam inordinatus, CCIII, 292. — Amatorum lascivientium astutia, 983-984. — Amantium in loquendo elipses, 534, 535. — Adolescentia libidinibus obnoxia, 812.

**HEINERIUS, S. Laurent. Leod. monach.** — Librum cui titulus Speculum penitentiarum seu Vita S. Pelagiæ peccatricis, CCIV, 51 et seqq.

**BALDUINUS, Cantuar. archiepisc.** — Homo deficiens ab incommutabili Deo, deficit et ipse per gradus veterat et senescit, CCIV, 516. — Vicissim odit et amat, tractat et retractat, probat et damnat, *ibid.* — Primo crucifigendus est in nobis terrenus homo, deinde carnalis, postea animalis, 521. — Amor naturalis, amor socialis, amor castus, amor divinus, 477, 478. — De triplici statu carnis nostræ, 405. — Turpis servitus in qua ancillæ servit domina seu carni voluntas, 404.

**PETRUS CANTOR.** — Libidinis nutrix quæ, CCV, 532. — Concupiscentia prima hominis tentatio, 531. — Libido eo plus crescit quo amplius exercetur, 277. — Facilius curatur quam avaritia, 76, 277. — Libidinosus porco assimilatur, 265. — Luxuria consumit quod congregavit avaritia, 403 not. — Voluptates singulæ in singula hominum tormenta convertentur, 264. — Carnalis affectus est reprobatus, 209.

**PETRUS BLESSENSIS.** — Prælati cujusdam vitia increpat, CCVII, 66 et seqq. — Spado nonnisi libidinis explendæ causa virginem opprimit, 89. — Deliciæ et blanditiæ exinanitio sunt virtutum et subversio honestatis, 156. — Spiritus vertiginis, spiritus abominationis et nauseæ quando premit, 158. — Ad Alexandrum puberem dictum est: Etati tuæ jam regnare convenit, pudeat ergo in corpore regio dominari luxuriæ voluptatem, 176. — Nocet empta dolore voluptas, 179. — Turpia ne dixeris paulatim enim pudor per verba dilabitur, 235. — Non durus est sermo Domini, sed tu durus es, terrenus homo, carnalis, animalis, 236. — Hortaturanicum ut frequenter sacras Litteras perlegat si velit carnis tentationes superare, 534. — Eandem commendat lectionem Waltero episc. exsulanti, 375. — Cum omni diligentia observandum est ne quid pravum in voluntatibus nostris inveniat, ne quid asperum in moribus vel tenebrosum, vel lubricum aut distortum, 365. — Duo me in præceptum trahunt: inde conditio corrupta: hinc voluntas infirma, 591. — Quot mala sint in voluptate carnis, 902.

**MARTINUS (S.), Legion.** — Divinitatis intelligentia ab inferiorum amore tanto disjungitur quanto ad sola eterna sublevatur, CCXIII, 546. — Per abstinentiæ reum incentiva et luxuria motus restringuntur, 556. — Cur electis detur stimulus carnis suæ, 371. — Dum caro in delectationem rapitur, etiam a sua rectitudine spiritus

infirmatus inclinatur, 593. — Luxuriosa vita cito debilitat, 490. — Concupiscentiæ animæ dicitur laqueus, 677.

**ALANUS DE INSULIS.** — Amoris veneris descriptio egregia, CCX, 455. — Mentis est atrox tinea, *ibid.* — scelera, eo instigante, perpetrata, *ibid.* — Fuga præsertim vincitur, 456. — Amoris fervor maximus, 280. — Amoris mobile, *ibid.* — Lascivia comes juventutis, 531. — Libidinis malitia, 259. — Remedia contra libidinem, 470, 471. — Luxuriæ descriptio, 121. — Quanta mala importat, *ibid.* — Sterquilinio fœdior est, 205. — Luxuriæ arma, visus, alloquium, contactus, oscula, factum, 122. — Mellius est mori quam libidine maculari, 121. — Qui luxuriam vivens mortuus est, *ibid.* — Pests est quæ familiarem habet cum gebeura similitudinem, 122. — Bursam evacuat, corpus enervat, animum inebriat, statum mentis effeminat, animum commaculat, famam perdit, proximum offendit, Deum amittit, *ibid.* — Lucem odit, tenebras appetit, velamen querit, *ibid.* — Fugatur fugiendo, recedendo cæditur, *ibid.*

**ABSALO, abbas.** — Quilibet amator castitatis a carnis concupiscentia impugnatur, CCXI, 42. — Caro quotidie machinatur castitati in illicitis desideris, 41-42. — Concupiscentia est quæ docet hominem quæcumque ad carnis pertinent voluptates, 46. — Currunt tria Babylonis flumina inter cælum et terram, quæ deorsum rapiunt ascendere cupientes, quorum primum est inundatio carnalium cupiditatum; secundum spiritualium tentationum; tertium imminentiæ molestiarum, 184.

**STEPHANUS, Tornac.** — Sanctitas hominem interiorum perficit et consummat, honestas exteriorum disponit et ordinat, CCXI, 372. — Ab ordinibus arcentur, jugem scabiem habentes, fervore libidinis prurientes, 573.

**ADAMUS, Perseniæ abbas.** — Quid asperius esse potest in via qua itur ad Deum quam carnem suam quam vitis et concupiscentiis affligere? CCXI, 586. — Nomen amoris ad longe diversa commune est, 589. — Mores et opera justorum quædam odora mentis virtutum, 590. — Mortificanda est voluptas lubrici corporis, 609. — Nemo sapientiæ interesse potest studiis nisi prius, amota insanis sapientiæ amentia, factus fuerit compos mentis, 615.

**HELINANDUS monac.** — Sicut mors animam separat a corpore sic dilectio a carnis voluptate, CCXII, 630. — Inter veram et falsam castitatem quale discrimen, 661. — Vera castitas dentata esse debet, 665.

**SICARDUS, Cremonen.** — De concupiscentia explicatur hoc poetæ dictum: *Nititur in vitium semper cupinusque negata*, CCXIII, 175. — Viriliter agentes in judicio statuuntur a dextris, a sinistris vero effeminate viventes, 279.

II.—*Cantus et libri lascivi, cantiones, cantilenæ amatoriaræ, fabulæ, et ficta dramata poetarum.*

**TERTULLIANUS.** — Cantus veterum Christianorum quales fuere, I, 275, 477. — Poetæ quam vani, 609. — Nihil aliud quam cantare amant, II, 707. — His nec credendum, *ibid.* — Eos civitate peilandos Plato censuit, et cur, I, 593. — Fabulæ cur a philosophis et poetis excogitatas, 519. — Inventæ quædam fuere ut auctoritatem Scripturarum infirmarent, I, 395, 599.

**CYPRIANUS (S.).** — Amatoria non sunt cantanda, IV, 449. — Græca illa certamina vel in cantibus, vel in fidibus, vel in vocibus præsides suos habent varia dæmonia, 783. — Idololatria ludorum omnium mater, ut Christiani ad se veniant, blanditur illis per oculos et aurium voluptatem, *ibid.* — Fabula Græcæ libidinis, 782. — Virginis peccantis fabula luctuosa, 459.

**ARNOBIUS.** — Symphoniarum et cantus obsceni in convitiis ad corruptelam sollicitant, V, 881. — Voluptas aurium non querenda in seriis, 798. — Ignobiles et obscenæ fabulæ ethnicorum ubique retunduntur, V, 715, 1075 *passim.*

**LACTANTIUS.** — De aurium sensu et voluptate, VI, 715. — De sermone compto et suavi, *ibid.* — De his qui non satis eruditi, falsis hæreticorum cavillationibus capiuntur, 541. — In hoc philosophi et oratores et poetæ sunt perniciosi, quod incautos animos facile irretire possunt suavitate sermonis .. mella venenum tegentia, 549. — De his qui sacras contemnant Litteras, 550. — Arguuntur qui S. Cyprianum lacescent tanquam ad aniles fabulas sese contulisset, 552.

**HILARIUS (S.) Pictav.** — Cantu profano cæremoniæ ante Christum omnis mundus resultabat, IX, 419. — Obscenis turpium spectaculorum fabulis, non amœnitas spei nostræ divina eloquia cantantur, 540. — Clavis cujusque libri quæ sit, 247. — Philosophorum ars adversus fidem inanitas, 411. — Philosophia incapax celestium mysteriorum, X, 286. — Philosophiæ sacundia olim gentes detinuit in errore, IX, 415.

ZENO (S.) Veron. — Quid fidei expediat, et detrimentum quid afferat, XI, 887. — Non est vera fides quam factionibus pollet, cujus fabulantur professi secreta, quae mavult novellae traditioni suae credi, quam antiquitati, 265.

AMBROSIIUS (S.) — Mortiferi cantus et acrosmata scenarum mentem emolliunt ad amores, XIV, 157. — Cantus Christianorum quales, XV, 1667 et seqq. — Qui primus philosophiae nomen invenit quotidie priusquam cubitum iret tibicinem jubebat mollia canere, XVI, 225. — Nec versus poeticos refugit Apostolus, ut fabulas destruat poetarum, XV, 1698. — Otiosorum fabulae sunt, quibus obtratio seritur, malignitas proditur, XVI, 1201. — Librorum impiorum conditores quae perpetrent mala, XIV, 887 et seqq.

HIERONYMUS (S.) — Turpia verba non intelligat (virgo Christi:na); cantica mundi ignoret, XXII, 871. — Cantica idolis servientium, non carmina in Deum, sed ululatus, XXV, 880. — Cantorum vitium inter amicos, ut rogati nunquam content, injussi nunquam desistant, XXII, 538. — Audiant haec adolescentuli, Deo non voce sed corde cantandum, nec in tragediorum modum guttur et fauces dulci medicamine collinendus, ut in Ecclesia theatrales moduli audiantur et cantica... et non introducat spiritus nequam Saulis in eos qui de Dei domo scenam fecere populorum, XXVI, 525, 529. — Narrant fabulae, cantibus sferantur nautae isse in saxa praecipites, XXII, 937. — Lector iniquus quis, 495. — Lector prudens quid agere debeat, 501. — Cito deprehendit cuniculos et insidias quibus veritas subvertitur, 557. — Quid caute legendum, XXVI, 419. — Libri pene omnes eruditionis doctrinaeque saecularis sunt pleni, XXII, 689. — Ex stylo et saeva librum auctoris cognoscimus, 830. — Multi ob ignorantiam lberas nautas libris authenticis anteponunt, 742. — Imperitorum libri lectores inveniunt, XXIII, 412. — Libros quos maximo labore componunt homines, sequibus et otio torpentibus saepe tradunt, 1052.

AUGUSTINUS (S.) — Cantare amantium negotium, XXXVIII, 207. — Non valde attendas ad vocem cantantis, sed ad mores operantis, XXXVII, 1930. — Canticum nullum aliud nos docuit Deus nisi fidei, spei et charitatis, 4171. — Canticum amatorum Manichaeorum, XLII, 507. — Canticum vanarum periculosa delectatio, XXXVIII, 79. — Ad cantiones vanas quam ad salutaria monita audienda major hominum propensio, *ibid.* — Cantica profana et satiationes puisa de ecclesia ubi sepultus est, S. Cyrianus, 1415. — Cantantes turpia corripuntur, XXXVI. — Cantat ipse in nobis, cujus gratia cantamus, XXXVII, 558. — Defectio carnis caveuda etiam in cantu divino, XXXII, 799. — Peccatur cum cantus amplius delectat quam res, *ibid.* — Cantus gravitate furentium adolescentium petulantia sopita, XLIV, 797. — Cantant Donatista psalmos humano ingenio compositos miscenque ebrietates, XXXIII, 120, 230. — Musicae consonantia nobis insita naturaliter, XLII, 889. — Musicae voluptuariae amatores, XXXIV, 98. — David musicam piam amavit, XXXIII, 369. — Consule opusculum *De musica*, S. Aug., 568. — Cantica diabolica, XI, 1172. — Canticum luxuriosum ex ore ubi corpus Christi ingreditur proferri non est justum, XXXIX, 2259, 2268. — Cantuorum turpium loro psalmi cantandi, 2325.

Fabula est compositum ad utilitatem delectationemve mendacium, XXXII, 894. — Fabulas suas ad naturam rerum, vel ad mores hominum interpretari conantur pagani, XLII, 374. — Et ad nescio quas physiologias vel theologias refert, 275. — Poetas tanquam adversarios veritatis urbe pellentes consulit Plato, XLI, 58, 237. — Ab omni honore repellentur apud Romanos, 57. — Poetae duodecim tabularum lege prohibentur famam civium laedere, 54, 58. — Poetarum mendacia, XXXII, 1014. — Poetarum fabulae minus obscenae quam deorum sacra, XLI, 55. — Non minus digni infamia quam scenici, 58. — Poetae scenici libidinem inflammant, 59, 60.

Legentium error triplex, XXXVIII, 72. — Lectio perversum studium reprehenditur, XI, 590. — Libri dulcis in ore, amarus in ventre, XXXVI, 492. — Libri profanorum aquae sunt non omnibus communis, XXXVII, 1360, 1361. — In libris alienigenarum inveniuntur optima praecipia morum, sed non humilitas, XXXVI, 270. — Librorum improbatum lectio quibus possit non obesse, XLIV, 510. — Innocentii papae censura adversus Pelagii librum, XXXIII, 788. — Item Joannis Hierosolymitani patriarchae, 829, et divi Hieronymi, 761, 781.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.) — Luxus abstat, fugerit effusio, saltatricum pestis, lenocinia cantorum, voluptatum fomenta abscondantur, LII, 552. — Chrysologus non abjicit cantilenam honestis verbis conflata et ad laborem sublevandum aptam quam decentem planque

supponit, 215. — Hinc nautarum, agricolarum et militum diversae dantur cantilenae in quibus neque mores, neque pietas offenduntur, 214-215. — Quid fecerit concilium impletatis, 522, 553. — Assertio fidei in ore haeretici est venenata, 525. Homines mendaces cognoscere nequeunt veritatem, iudex animus invenire verum non potest inter aucta falsitatum, 559.

PROSPER (S.) — Fabulae vanarum opinionum ab iniquis narratae, LI, 350. — In iis nihil utile reperitur, *ibid.*

SALVIANUS. — Philosopho nihil turpius obscena vitia sectante, LIII, 84. — Diabolo locus non est dandus, ut qui stantes impulit in ruinam, lapsos praecipitat in mortem, 185. — Omnis error errantis perditione multatur, 230.

LEO MAGNUS (S.) — Nihil dissonum deprehendatur in vocibus, nihil discordabile reperitur in moribus, LIV, 505. — Per invidiosos interdum sonos mollibus icibus pulsator auditus, ut animi soliditas illecebrata modulatione salvatur, et lethali consuetudine savitatum incanta et parum sobria corda captantur, 445. — Dum fabulosis narrationibus incautus delectatur auditus in diaboli laqueos incidit, LIV, 179.

MAXIMUS (S.) Taurin. — Sirenarum fabula utitur ut concupiscentiam oblectamenta compestat, LVIII, 539.

ISIDORUS (S.) Hispal. — Cautè meditando, cautoque sensu probanda sunt quae leguntur ut teneamus quae recta sunt, et refutemus quae contraria veritati existant, LXXXIII, 685. — Ideo prohibetur Christianis figmenta legere poetarum, quia per oblectamenta inanum fabularum mentem excitant ad incentiva libidinum, 685. — Omnis saecularis doctrina spumantibus verbis resonans ac se per eloquentiam tumorem extollens per doctrinam simplicem ac humilitatem Christianam evacuata est, 687. — In lectione non verba sed veritas est amanda, *ibid.*

PRUDENTIUS (S.) — Num propter lyricæ modulamina vanapuellæ nervorumque sonos, et convivale calentis carmen nequitiae, patulas Deus addidit aures? LIX, 1034.

NICETIUS (S.) Trevir. — Sonus vel melodia consentiens sanctae religioni palliatur, non quae tragicae difficultates exclamat, sed quae in vobis christianitatem demonstrat; non quae aliquid theatrale redeolat, sed compositionem peccatorum facit, LXVIII, 374.

PAULINUS (S.) Aquileien. — Cantica saecularia negligenda praesertim a clericis, XCIX, 297.

AGOBARDUS (S.) Lugd. — De his quae cantari non deest in Christianorum ecclesiis, et antiphonarum emendatione, CIV, 327, 329.

PASCHASIUS RADBERTUS Corbeien. — Inde saeculares viri sua traxere dramata, quatenus in nuptiis ob honorem sponsi ac sponsae, ante thalamum hinc inde vicissim carmen laudis decantarent, CXX, 1010.

REGINO Prumiens. — Quae metas aut qui sexus musicis non delectatur cantilenis?... Et si sunt nonnulli qui docte ac suaviter alii canere non possunt sibi tamen aliquid inuaviter suave canunt, CXXXII, 489. — Hominum mores per musicam cognoscuntur. Lascivus quippe ac petulans animus lascivioribus delectatur modis, aut frequenter eos audiens emollitur atque effeminatur. Econtra durior atque ferocior mens vel asperioribus gaudet vel incitatur, *ibid.* — Juxta Ciceronem, cum violenti adolescenter, tibiarum cantu illecti, mulieris pudicae fores frangerent, ut ejus pudicitiam violarent, 490.

RATHERIUS Veron. — De luxu scandalo quorundam sui temporis episcoporum qui cantores, histriones et ipsas saltatrices suis miscabant convivis, CXXXVI, 292.

HROTHSWITHA (Ven.) Gaudersheim. monialis. — Sacras concinnavit comedias et quaedam poemata ut Christianos lectores a profanis et periculosis libris averteret ut ipsa fatatur in Proemio, CXXXVII, 971.

GOFFRIDUS Vindocin. — Quod pejus est, cantilenam composuit vulgus (adversus papae legatum)... Quod adivinus et dolemus, CLVII, 65. — Ad Itonem Carnot: De persona vestra nihil unquam inobonestatis vel contumeliae dixi;... clericis vero vestris quoniam ipsi mihi male cantaverunt, bene saltare nec possum, nec potui, 75. — Ad Hildebert. Cenoman: Bene in quantum potuimus, vobis cantavimus, et ut nobis saltaretis, expectabamus... juxta cantilenam saltum non dedistis, 123-124.

ANSELMUS (S.) Cantuar. — Effunde dum tempus est lacrymas, ne in alio saeculo sine utilitate plangas. Hic enim misericordia, ibi iudicium; hic voluptas, ibi tormenta, hic risus, ibi vero aeternus; hic cantus, ibi ignis aeternus, CLVIII, 678. — Ad domini nutus urba parata leves: sexus uterque canit, resonant cytharæ lyraeque, et reddunt illi organa dulce melos, 701.

IVO (B.) Carnot. — Canticum turpe vel luxuriosum circa ecclesias atque in atrils ecclesiarum fieri omnino inter-

dicimus; quod ubique vitandum est. (Concil. Carth.). CLXI, 1092. — De quadam cantilena adversus clericum Turon. cuius mores suspicabantur, fit mentio, CLXII, 81.

BRUNO ASTENSIS (S.). — Meretrices Veneris, luxuriaeque amatores plangentes, et amatoria carmina componentes, CLXV, 772.

RUPERTUS Tulliens. — Damnantur omnia lenocinia voluptatum quae per auditum exercentur, CLXIX, 1154. — Carmen sanctorum in caelo quod sit, 1158. — Idololatria omne genus musicae adhibuit ad alliciendos homines, et ut festiva sonorum suavitate inebriati caderent ante statuum superbiae et voluptatis, 1348. — De ore bestiae spiritus exivit, qui adulando homines figmentis poeticis in deos evertit, et in colum translatis fabulosis nentis decantavit, 1124.

HUGO A. S. VICTORE. — Canticum novum est nova vita; canticum vetus, vita vetus. Qui bene vivit bene cantat, qui male vivit male cantat, quia discordat, CLXXVII, 926. — Non placet vox cuius vita displicet, 927. — Sirenarum seu meretricum cantus lethiferi, 78.

GERHONUS praeposit. — Clericos arguit qui in ecclesia cantabant quasi ore diverso, et nullam dissonam, tum propter vocis organismos, theatralibus quibusdam modis variatos, CXCIV, 1238.

AELREDUS abbas. — De vana aurium voluptate, CXC, 571. — Ad quid, rogo, terribilis ille follium flatus, tonitruum potius fragorem, quam vocis exprimens suaviter *ibid.* — Nunc vox stringitur, nunc frangitur, nunc impingitur, nunc diffusiori sonitu dilatatur. Aliquando, quod pudet dicere, in equinos hinnitus cogitur, *ibid.* — Stans vulgus sonitum follium, cymbalorum fistularumque tremens et attonitus miratur, sed lascivas cantantium gestulationes, meretricias vocum alterationes et infractiones, non sine cachinno risuque intuetur, ut eos non ad oratorium sed ad theatrum, nec ad orandum, sed ad spectandum aestimes convenisse, 571.

JOANNES Saresber. — Phrygius modus in musica ut et caetera corruptionis lenocinia, sanae institutionis non habent usum, sed produnt malitiam abutentis, CXCIX, 402. — Facies meretricis facta est ei (musicæ) quæ viriles animos accendere consueverat ad virtutem, *ibid.* — Convivia nonne per se satis insaniant, nisi carminibus excitentur? 405. — Imperatoris Neronis frivola vanitas qua se in cantu et instrumentorum peritiam principem aestimari ambivit, 401.

PETRUS BLESENSIS. — Amicum quemdam dissuadet a carminibus amatoris et aliis ludicris juventutis et ad quem mittit cantilenam stylo maturiore concinnatam, CCVII, 172. — Hanc cantilenam de luctu carnis et spiritus vide, 1177. — Item socium ut et ipse Petrum Blesensem dictum et Carvotensem canonicum a vanis et turpibus cantilenis deterret 231 *et seqq.* — Ego quidem iugis et cantibus veneris quandoque operam dedi, sed per Dei gratiam hæc omnia rigui a primo limine juventutis, 234. — Omittite penitus cantus inutiles et aniles fabulas et nentias pueriles, 237.

ALANUS DE INSULIS. — Præsentia gaudia sequuntur perpetua lamenta, CCX, 136. — Nemo potest hic gaudere cum sæculo, et illic regnare cum Deo, *ibid.* — Tria perpetuo plangenda, peccatum animæ, insultus miseriae, dilatio patriæ, 137. — Nec iis similes simus qui non gaudent vel lugent nisi quando iis fortuna vel prospera vel adversa sit, 138. — Unum servis Dei licet gaudium, felix puræ conscientiae jucunditas, 139. — Liber diaboli manuscriptus, notis deterrimis deturpatur mens conscia mali, *ibid.*

ARSALD abbas. — Hamum aureum mittunt in aquam turbidam hi qui figmenta poetica et caetera ethnicorum scripta discunt et docent dum legem Domini surda aure prætereunt, CCXI, 47. — Quidam clerici sunt quos frequentius in foro quam in choro videas, et sæpius carmina cantare quam peccata sua plangere audias, 142.

III. — *Corporis cultus inordinatus. — Luxus vestium et ornamentorum, vestitus indebitus et inhonestus, pulchritudinis et formæ insulsius.*

TERTULLIANUS. — Nunc in feminis præ auro nullum leve et membrum, I, 501. — Vestes purpureas et aerinas Deo non placent, 1312. — Cum voce vestis intrat, II, 1059. — Mulierum vestimenta olim qualia, 911. — Matronarum et meretricum vestes olim diversae, postea similes factae, I, 501. — Carthaginenses mulieres ita velabantur ut neque nudæ, neque lactas essent, II, 912. — Arabicae feminae ethnicae faciem totam contegant, uno tantum oculo liberato, *ibid.* — Muliebris mundus quod, II, 80. — Muliebris vestibus viris non licet se tegere ex lege, I, 655. — Oculos et suspuria adolescentum post se trahunt comptæ mulieres, 1320.

De capillorum cura, I, 1322, 1323. — In Deum peccatae feminas quæ cutem medicaminibus unguunt, genas rubere maculant, oculos fuligine colluunt, I, 1325. — Oculti mulierum in exordiis nigro pulvere ornati, 1306, 1321.

CYPRIANUS (S.). — Cullus pretiosæ vestis induitur, IV, 489. — Accipere pretiosa ornamenta et monilia elaborata cum damno divini ornatus, 498. — Licet auro et gemmis et margaritis te concederes, sine Christi decore, deformis es, *ibid.* — Mulier ornari non debet sæculariter, 735. — Virgines auro et margaritis ornatas ornamenta cordis perdidit, 462. — Virgo non vestium quærat ornamenta sed morum, *ibid.* — Increpantur viri et mulieres qui Dei imaginem adulterant, IV, 454, 456.

HILARIUS (S.), Pictav. — Luxu dissoluti dæmonum sunt habitatio, IX, 980. — Placendum Deo etiam corpore, 426. — Placendum hominibus quantum licet, *ibid.* — Placere tantum hominibus velle, Deo displicere, 353. — Vestium modestia commendatur, X, 550, 551. — Ornatus mundanus naturæ contumelia, IX, 612, 615.

ZENO (S.). — Lasciva mulier miris excolit artibus sese, faciemque suam in se quam non habet quærit, XI, 294 *et seqq.*

FIRMIUS MATERNUS. — Vehementer arguit ethnicos sacerdotes muliebriter vestitos, XII, 989, 990.

AMBROSIIUS (S.). — Arguitur luxus mulierum, XIV, 738. — Utrum puellæ in aures habere debeant, 455. — Ornamentorum muliebrum vanitas, XVI, 203, 204. — Ornamentorum dispendia, 284. — Corripiuntur quæ faciem suam adulterant, 196. — Mulier eo ipso quo placere studet deformior est, 205. — Superbus mulierum ornatus quantum dedecet, XVII, 467. — Capillorum usus quis deceat præsertim feminas, XV, 1675. — Mulier delicti Dei picturam, si vultum suum materiali colore oblnat, et acquisito rubore perfundat, XIV, 260. — Pietus es, o homo, et pictus a Domino Deo tuo. Bonum habes artificem et pictorem; noli bonam delere picturam, *ibid.*

HIERONYMUS (S.). — Illecebræ vestium et ornamentorum, XXII, 987. — Vestium cultus, 553. — De monachis et clericis qui sub habitu religionis mores gerunt mundanos, 415, 414. — Vestis tua nec satis munda, nec sordida sit, et nulla diversitate notabilis, 412. — Matronarum studia, quæ, 1115. — Mutatoria et pallia, mulierum ornamenta, XXIV, 70. — Item acus, sydonea, specula, vitæ, theristra, zona, fasciæ, etc., *ibid.* — Mundi vestimenta in mundo dimittenda, XXII, 963. — Comam demittere luxuriosum est; barbarorumve et militantium, XXV, 457. — Viros fuge, quibus femine crines, hircorum barba, nigrum pallium, et nudi in patientia hircoris pedes, quæ omnia argumenta sunt diaboli, XXI, 415. — Sunt illi quibus omnis cura de vestibus si bene oleant, si pes, laxa pelle non polleat. Crines calamistri vestigio rotantur, digiti de annulis radiant; et ne plantas humidior via aspergat, vix imprimunt summa vestigia, 414. — Turpanda est facies quam contra Dei præceptum purpuris et cerussa et stibio sæpe depinxit, 891, 1115.

GAUDENTIUS (S.). — Quid vestes sericas quotidie comparas? monilia auro gemmisque pretiosa mercaris, dum sterilitatem causaris, necessitates præterdis, dum temporis angustias queraris? pudet dicere, penitent recordari, XX, 1939. — Quis reatus expectat eos atque eas quibus sericæ et purpureæ et auratæ vestes in usu sunt, si nudos quacunquæ indumento non tegerint? 941.

AUGUSTINUS (S.). — Vestimenta linea interiora, XXXVIII, 224. — Vestimentis linets purpuram miscere et uti inostina veste, quomodo jam sit peccatum, 237. — Veste muliebri qui se ostentant, iure infames sunt et instabiles habentur, XXXII, 898. — Ornamenta ad illecebram invitantia merito reprehenduntur, XXXIII, 1080. — In mulieribus tamen conjugatis excusatur si exigente marito fiat, 1060. Quæ veniunt ad Dei ecclesiam in superbo vestitu corripiuntur, XXXVIII, 205.

Corporis humani fabrica quam pulchra et admirabilis, XLI, 470, 790. — Corporis structura et compositio, officium indicat artificem suum, Deum verum, XLII, 592. — Quomodo factum sit ad Dei similitudinem, XL, 52. — Corpus imaginem Dei non capti, XLIV, 537. — Corpore melior quælibet incorporea natura etiam vitiosa et misera, XXXIII, 561. — Corpore præstantissimo anima vilissima præstantior est, XXXVII, 1885. — Corpora diligendo, quomodo peccamus, XLII, 109. — Corpus fidei, templum Dei, XLIV, 455. — Corpora nostra empty sunt sanguine Christi, XXXVIII, 886. — Ornamenta exterioris hominis, quanto magis appetuntur, tanto sunt interioris detrimento, 884. — Corpus nunc onus, post resurrectionem honor; nunc sarcina, tunc levamen, 1259. — Ornatus maxime Christianorum et Christianarum mores boni sunt, XXXIII, 1060. — Auri circumpositio et intorsio crinum, et caetera hujusmodi, quæ vel ad inanem

pompam, vel ad illecebram formæ adhiberi solent, merito reprehenduntur, 1080. — Cogente viro, excusabiles uxores videntur in superbo cultu, si cor humile retineant, 1081. — Pulchritudo est bonum Dei, XLI, 467. — Pulchritudo vera in anima, XXXIII, 63. — Pulchritudo seducit sui consecratos, XXXIV, 159. — Cur sæpe fallat, 150. — Quandonam male amatur, XLI, 467. — Mulieres candore ac rubore simulato et pigmentis illito vultu viros fallentes, XL, 446.

PROSPER (S.). — Corpus antea nobis ornamentum postea compedes factum, LI, 438. — Nemo est in hac vita cujus animam corruptibile corpus non aggravet, 340.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). — Terrena indumenta spem denotant, vetustate sordescunt, LII, 432. — Terreni terrenis velantur vestimentis, *ibid.* — Dives malus purpura induebatur et bysso. Quid est, o dives, ab æstu byssus nonne defendit? purpura resistit inferno? Remanserunt ista, te deseruerunt, et nunc ipse nodus sudas, æstus, qui aliquando æstibus insultabas, artificiosa nuditate vestitus, 535. — Contra eos qui simulacrorum habitum et vultum in ludis fingebant sic invehit: Si tanta est de a-sensione damnatio, quis satis luceat eos qui simulacra faciunt semetipsos? nonne isti amiserunt imaginem Dei, similitudinem perdidit, Christi exuti sunt indumento? Ne dicas: Non sunt hæc sacrilegiorum studia, vota sunt hæc jocorum. et hoc esse novitatis lætitiæ, non vetustatis errorum... erras, homo, non sunt hæc iudicia, sunt crimina, LII, 611. — Si quæ sunt viscera pietatis in nobis, si quæ fraternæ salutis affectio, abrahamus eos qui sic ad perditionem currunt, rapiuntur ad mortem, trahuntur ad tartara, festini in gehennam. Abstrahat pater filium, servum domini, civem civis, homo hominem, qui se bestis compararunt, exæquarunt jumentis, aptaverunt pecudibus, demonibus formaverunt, *ibid.*